Egitaniensis episcopus confirmat, Domnus Petrus Lamecensis episcopus 

confirmat, Domnus Egidius Visensis episcopus confirmat.

Domnus Johannes Fernandi498 maiordomus curie confirmat, Domnus Fernandus 

Fernandi significer domini Regis confirmat, Domnus Menendus Gunsalvi confirmat, 

Domnus Egidius Valasci confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, Domnus 

Poncius Alfonsi confirmat, Domnus Petrus Garsie confirmat, Domnus Johannes 

Petri confirmat, Domnus Fernandus Johannis confirmat.

Petrus Petri maior portarius testis, Dominicus scribanus maior repositarius 

testis, Garsie Ordonis zequitarius testis. Alfonsus Martini testis, Didacus Petri 

testis, Fernandus Martini testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius domini Regis. Stephanus Johannis scripsit.

(Sinal Rodado): Sancius dei gratia Rex Portugalie. 

[183]

1186 Setembro 10, Coimbra — D. Sancho I escamba com Rodrigo Bofinho a sua 

herdade de Cernadela (fr. Cortiços, c. Macedo de Cavaleiros) pela vila de 

Vimioso.499

[fl. 70v] Hec est carta de termino de Laedra et non erat sigillata.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex simul cum uxore mea Regina Dulcia et filiis et filiabus meis 

facio cartam canbiacionis et firmitudinis tibi Roderico Bofino de hereditate 

495 Corrigido, na entrelinha, de per.
496 Segue-se um k, abreviatura de karta.
497 Segue-se et quodum.
498 Segue-se, riscado, signifer domini Regis, sobre o que se escreveu, na entrelinha, maiordomus curie.
499 [Carta de escaymbo per que ouve a villa do Vimioso em termo de Miramda pela herdade de 

Cernadella em Laedra com declaraçam dos termos per homde parte, etc.].
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mea quam habeo in Laedra hereditas scilicet que vocatur Cernadela cum suis 

terminis novis et veteribus termini scilicet ut michi dictum est qualiter dividit 

cum Bragancia per locum qui dicitur Saoxo qui est inter Bornes et Cernadela 

et qualiter dividit per sumitatem montis de Aviados aquis vertentibus cum pio 

vero et qualiter dividit cum … fi et cum Torriente de Vides et qualiter dividit per 

Portelam de Romeu et qualiter dividit cum casalibus qui dicuntur Miratorium et 

qualiter dividit cum Valle de Asinis per viam que vadit ad Laedram. Do tibi istam 

hereditatem superius nominatam pro tua villa de Vimioso que est termino de 

Miranda sub territorio de meo castello de Ulgoso cum suis terminis scilicet novis 

et veteribus per ubi illos melios potunt500 invenire. Vendere enim vel inpignorare 

vel donare cui volueris. Habeas tu igitur et omnis posteritas tua illam hereditatem 

meam a me et ab omnibus illis qui sunt ex parte mea pro secula seculorum. Igitur 

si aliquis venerit quod non credo tam de propinquis quam de extraneis qui hoc 

meum factum ad disrumpendum venerit vel frangere voluerit sit maledictus et 

excomunicatus et cum Juda in inferno dampnatus et quantum pecierit pariat in 

dupplo et super sex mille solidos alteri parti. Facta carta cambi[a]cionis IIII.o Idus 

Septembris sub Era M.a CC.a XX.a IIII.a. Ego predictus Rex Sancius cum uxore 

mea Regina domna Dulcia et meis filiis et filiabus qui hanc cartam cambi[a]cionis 

jussi facere tibi Roderico Bufino superius nominata eam propriis manibus roboro 

et confirmo.

Testes autem: domnus Martinus Fernandi maiordomus curie domini Regis 

Sancii confirmat, domnus Johannes Fernandi signifer confirmat, domnus 

Alfonsus Ermigii confirmat, domnus Martinus Petri confirmat, domnus Garsia 

Menendi confirmat, domnus Gundisalvus Menendi [confirmat], domnus Poncius 

Alfonsi [confirmat], domnus Rodericus Menendi [confirmat], domnus Fernandus 

Fernandi [confirmat], domnus Pelagius Gomecii [confirmat].

In Bracara archiepiscopus Martinus confirmat.

(Sinal Rodado): Sancius Rex Portugalie.

Data apud Colimbriam IIII Idus Septembris per domnum Julianum 

cancellarium domini Regis.501

500 Corrigido de potueritis, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, potunt.
501 Segue-se, a partir da fl. 71 — mantendo-se em branco as fls. 71v-73v —, um novo caderno de 

Inquirições que se conclui na fl. 94v, com a qual termina o códice. 
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LIVRO DE DIREITOS REA~ES DE ALGUUÃS TRANSAUCO~ES FEITAS 
ENTRE ELREY DOM AFONSO CONDE DE BOLONHA E BISPO E 
CABIDO DA SE DA CIDADE D’EVORA502.

[1]

1271 Dezembro 3, Lisboa — Sentença sobre contenda com o bispo de Évora 

acerca de bens e direitos em Arraiolos, Vimieiro, Alcáçovas, Monte Agraço, 

Montoito, Elvas, Montemor-o-Novo, Beja, Monsaraz e Vila Viçosa.

Carta compositionis inter dominum Regem et episcopum Elborensem 

super Arroyolos e Vimeeyro et Alcaçovis

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. 

Universis presentem litteram inspecturis notum facimus nos frater Geraldus 

Dominici doctor fratrum predicatorum Ulixbonensium Alfonsus Suerii superjudex 

domini Regis Portugalie et Algarbii rector ecclesie sancti Leonardi de Atougia 

et Vincencius Johannis canonicus Elborensis illustrem domnum Alfonsum dei 

gratia Regem Portugalie et Algarbii et venerabilem patrem domnum Durandum 

eadem episcopum Elborensem et procuratores capituli ejusdem compromisisse 

in nos sub hac forma:

“In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi quod 

cum questiones verterentur et verti sperarentur inter nos domnum Alfonsum dei 

gratia Regem Portugalie et Algarbii ex una parte et domnum Durandum eadem 

episcopum et capitulum Elborensis ex altera super quibusdam possessionibus 

scilicet Arroyolos cum terminis suis Vimeeyro et Alcacevas cum terminis suis; 

et super juris quibusdam que ego dictus Rex peto in predictis locis et juribus 

patronatus ecclesiarum predictorum locorum tam factarum quam faciendarum; 

502 Por baixo deste título da Leitura Nova, em letra diferente e posterior, foi acrescentado: “Contem 
mais doações e contratos feitos a varias pessoas e as cartas de concordia que pertençem ao Reino do 
Algarve”.
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et possessione de Monte Agraço qui Cardosa vocatur et super fructibus ipsius 

possessionis; et possessione de Montouto; et juribus patronatus ecclesiarum 

civitatis Elborensis et terminorum suorum; et Montis Maioris Novi et terminorum 

suorum; et Begie et terminorum suorum, excepto jure patronatus ecclesie sancte 

Marie de Begia tam factarum quam faciendarum in omnibus predictis locis et 

super jure patronatus ecclesie facte et ecclesiarum faciendarum de Evoramonte 

et de suo termino; et super jure patronatus ecclesie sancte Marie de Alcaceva 

de Elbis; et terciis pontificalibus de Monte Saraz et de Villa [Viçosa]. Tandem 

post multas altercationes nos predicti Rex, episcopus et nos Johannes Martini et 

Petrus Johannis canonici Elborensi procuratores capituli ejusdem nomine ipsius 

capituli Geraldum Dominici doctorem fratrum predicatorum Ulixbonensium et 

Alfonsum Suerii superjudicem domini Regis et rectorem ecclesie sancti Leonardi 

de Atougia et Vincencium Johannis canonicum Elborensem simpliciter et de 

pleno super predictis pro nobis et successoribus nostris compromitimus sub 

hac forma quod quicquid ipsi judicaverint laudaverint composuerint arbitrati 

fuerint ordinaverint mandaverint super premissis omnibus et ipsorum quolibet et 

ratum et firmum habebimus. Promittentes pro nobis et pro successoribus nostris 

bona fide et sub pena decem milium marcarum puri argenti solvendarum parti 

parenti dictorum arbitrorum vel amicabilium compositorum judicium arbitrium 

compositionem mandatum laudum sive ordinationem nos perpetuo servatos, 

rato nichilominus manente arbitrio judicio compositione mandato laudato sive 

ordinatione in omnibus predictis et ipsorum quolibet. Damus etiam eisdem 

arbitris liberam et generalem potestatem procedendi in predictis questionibus 

seu503 querelis et earum qualibet de plano et sine statu504 judicii servato juris 

ordine non servato in scriptis et sine scriptis citatis partibus et non citatis littera 

contestata et non contestata presentibus partibus. Altera absente et non absente 

diebus feriatis et non feriatis causa instructa et non instructa juris sollempnitate 

servata et non servata pro ut predicti voluerint et viderint expedire. Tenor autem 

procurationis talis est:

“Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos Petrus decanus et 

capitulum Elborensis super quibusdam causis seu questionibus seu querelis que 

vertuntur et verti sperantur inter domnum Alfonsum dei gratia illustrem Regem 

[fl. 1v] Portugalie et Algarbii ex una parte et venerabilem patrem domnum 

Durandum eadem episcopum Elborensem et nos ex altera super quibusdam 

possessionibus scilicet Arroyolos cum terminis suis Vimeeyro et Alcacevas cum 

terminis suis et super quibusdam juribus que dictus Rex petit in locis predictis; 

503 Corrigido de sueu, sopontando o primeiro u.
504 Corrigido de stpitu.
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et juribus patronatus ecclesiarum predictorum locorum; et super possessionem 

de Monte Agraço que Cardosa vocatur et super fructibus ipsius possessionis; et 

super possessione de Montouto; et super juribus patronatus ecclesiarum civitatis 

Elborensis et terminorum suorum factarum et faciendarum; et Montis Maioris 

Novi et terminorum suorum factarum et faciendarum; et Begie et terminorum 

suorum factarum et faciendarum; et terciis pontificalibus de Monte Saraz et 

de Villa Viçosa. Constituimus seu ordinamus de consensu episcopi nostri 

Johannem Martini et Petrum Johannis canonicos Elborenses latores presentes 

procuratores nostros sindicos vel auctores quelibet illorum in solidum ita quod 

non sit meliorum conditio occupatis ad agendum defendendum extipiendum 

replicandum componendum et ad compromittendum sub pena et sub 

quacumque forma verborum et ad faciendum omnia et singula que nos facere 

possemus in omnibus supradictis si presentes essemus et ad prestandum in 

animabus nostris cuijuslibet generis sacramentum. Et promittimus nos ratum et 

firmum habituros quicquid dicti procuratores sindici vel auctores vel alter eorum